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Birinci Bölüm
Yaşamı

Plotinos yalnızca Yunanlardan ilham alan bir Yunandır.1 
O’nun hayatına ilişkin bir incelemenin, yazılarının okunma-
sı sırasında dikkat çeken bu izlenimle uyum içinde olduğunu 
görmek önemlidir.

Konuya ilişkin neredeyse biricik kaynak Porphyrios’un La 
Vie de Plotin [Plotinos’un Yaşamı]2 adlı eseridir. Ancak buna 
Eunapius’tan3 oldukça kısa ama öz birtakım bilgiler içeren Vi-

1 Bergson bu cümle karşısında birtakım tereddütler içinde olacaktır. Bkz. 
Clemont-Ferrand Dersleri, Dördüncü Cilt s. 147. Lycée Henri-IV’deki ders-
te (aynı ciltte s.146 ve de s. 192-117) ise Hristiyanlığın etkisinden ziyade 
Yahudiliğin bıraktığı etkiye yer ayırır. l’École Normale Supérieure’de bu 
dersler tam tersine Yunanın kendi kaynaklarından beslendiği tezini savunur; 
Bergson’un bu hususta aldığı son konum Les Deux Sources De la Morale 
et De La Religion (s. 1161) eserinde bulunur: “Gelişimini Platon’a olduğu 
kadar Aristoteles’e borçlu olan Plotinos’un felsefesi su götürmez bir biçimde 
mistiktir. Plotinos felsefesi, İskenderiye dünyasında oldukça canlı olan Doğu 
düşüncesinin etkisi altında kalmışsa, bu, Yunan felsefesini yabancı öğretilerin 
karşısına koyabilmek için söz konusu bütün bir Yunan felsefesini yoğunlaş-
tırmaktan başka bir şey yapmadığını zanneden Plotinos’un farkında olmadan 
yaptığı bir şeydir.” (Ed.) [Plotinos’un Yunan felsefesiyle olan bağı konusunda 
Etienne Gilson, Plotinos’un düşünce dünyasının, etkinliği bütünüyle kendi 
özleriyle belirlenmiş unsurların oluşturduğu Yunan felsefesinin olduğunu ifa-
de eder. Dahası Plotinos’un evreninin tam manasıyla Yunan özellikler taşıdı-
ğına dikkat çeken Gilson bunu ise söz konusu evrende Tanrı’nın ne mutlak 
bir gerçeklik ne de evrenin anlaşılabilirliğini sağlayan mutlak bir ilke olma-
sına dayandırır. Bkz. Etienne Gilson, Tanrı ve Felsefe, çev. Mehmet Aydın, 
Birleşik Yayınları, s. 54. ‘Ed.’ ibaresiyle gösterilen notlar Fransızca metnin 
editörü Henri Hude’e aittir. (Çev.)] 

2 Porphyrios, Vie de Plotin, ed. ve trad. É. Brehier, aux Éditions des Belles 
Lettres, Biricinci Dokuzluk’un başında, I, s. 1-31.; Ayrıca bkz. L. Brisson’un 
katkılarıyla J. Pépin M.-0. Goulet- Cazé, R. Goulet, D. O’Bricn, Porphyre, La 
Vie de Plotin, vol. I (1982) ve II (1992), Paris, éd. Vrin. (Ed.)

3 Eunapius, Vie des sophistes, ed. ve trad. W. C. Wright, Londres, Loeb Classical 
Library, 1961. (Ed.)
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tae Sophistarum’u (Ed. Boissonnade, 1824) ve Eudoksus’tan4 
birkaç notu da eklemeliyiz. Söyleyişteki abartıları bir yana 
bırakırsak, Porphyrios’tan edinilen bilgiler kabul edilmelidir; 
zira o çağda övgü dolu sıfatlar yanlış yönde kullanıldığı gibi 
Plotinos çevresini kendisine hayran bırakmaktaydı. 

Plotinos ismi Latincedir: Kuşku yok ki Plotinos Mısır’a 
yerleşmiş Romalı bir aileye mensuptu. İS. 209’da doğmuş 
olan Plotinos, dünyevi yaşama duyduğu küçümsemeden 
dolayı portresinin yapılmasına izin vermemesinin yanı sıra, 
ne doğumu, ne ailesi, ne ülkesi hakkında konuşmaya arzu 
duyacaktır.5 Eunapius’a göre doğum yeri Lyko’ydu ve diğer 
ikisi söz konusu olanın Teselya’daki Lykopolis olup olmadı-
ğını bilmeksizin onu Lykopolisli olarak adlandırırlar. Lakin 
bu detay büyük bir önem arz etmez.

Plotinos eğitim amacıyla İskenderiye’ye gelir; yirmi se-
kiz yaşında olduğu bu dönemde kendisini bilhassa felsefe-
ye vakfedecektir. Nitekim sonrasında Ammonius Saccas’la 
tanışması sağlanacaktır; Saccas’la tanıştığı zamana değin 
Plotinos, derslerden hoşnut kalmaksızın bütün okulların 
derslerine iştirak edecek, ancak o günden sonra ise Ammo-
nius Saccas’ı6 sıkıca takip edecektir. Peki, bu felsefi okullar 
hangileriydi?

4 Knidos’lu Eudoksus, Fragmente, éd. F. Lasserre, Berlin, 1966. (Ed.)
5 Plotinos portresinin yapılmasını arzulayan Amelius’a “Doğanın bize giydirdiği 

bu görünüşü taşımak kâfi değil midir, ancak bu görünüşten daha sürekli, bir 
bakıma bakmaya daha layık başka bir görüntünün kalmasına izin vermek 
gerekir mi?” yanıtı vererek isteği reddedecektir. Bununla birlikte Amelius 
Carterius adındaki ressam, dostlarından birini gizlice Plotinos’un derslerine 
sokacak, böylelikle de portresini yaptıracaktır. Bkz. Poprhyrios, “Plotinos’un 
Hayatı ve Yazılarının Düzenlenmesi”, Plotinos Dokuzluklar I, çev. Zeki Özcan, 
Alfa, İstanbul 2006, s.105. Pierre Hadot, Plotinos’un portresinin yapılmasını 
reddetmesini sanata yönelik yaklaşımı bağlamında yorumlayacak ve Plotinoscu 
bir yaklaşımda sanatın gerçekliği bire bir taklit edemeyeceğini bilakis onun 
gerçek işlevinin ‘keşfettirici’ olması gerektiğine işaret edecektir. Buna göre, 
sanat aracılığıyla ezelî ve ebedî model ve İde keşfedilirken sanatçının faaliyeti, 
gerçek ben’e yönelik arayışın sembolü olacaktır. Dolayısıyla Hadot açısından 
Plotinos’un portresini yapmak onun eseri ve hayatı üzerinden kendisindeki 
temel duyguları açığa çıkarmaktır. Bkz. Pierre Hadot, Plotinos ya da Bakışın 
Saflığı, çev. Özcan Doğan, Doğu Batı, Ankara 2016, s. 17-19. (Çev.)

6 Plotinos, otuz yaşlarında İskenderiye’de yaşadığı sırada bir arkadaşının önerisi 
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Beşinci Bölüm
Dünya Ruhu

Öncelikle dünyanın ruhu üzerine konuşmamız gerekmek-
tedir. ‘Bireysel ve Evrensel Ruh Teorileri’nin, Plotinos’ta 
devamlı olarak iç içe oldukları görülmektedir. Dünya ruhu-
nun tetkikiyle başlama ve insan psikolojisi açısından evrenin 
psikolojisini bir giriş olarak sunma, eskilerin, özellikle de 
Plotinos’un ψυχὴ τοῦ παντός [psykhē tou pantos, her şeyin 
ruhu] sözlerine verdiği anlamla bağlantı kurmamız hâlinde, 
göründüğü kadar tuhaf olmayacaktır. Bu, maddeyi ve yasa-
larını oluşturan doğa ve düzen ilkesidir. Böylece ilerleyerek, 
bilinç dolu bir akıldan önce, doğrudan doğruya doğayı ele 
alır; bilinç sorununu ele almadan önce onu, yaşamın koşul-
ları içine yerleştirmiş oluruz: Modern yaklaşım temelde bu-
dur.1 Fizik ve ahlak ilişkileri sorununun, evrensel ve birey-
sel ruh ilişkileri sorunundan farkı bulunmamaktadır.2

Bu genel ifadeden, Plotinos’ta belirtilmiş olan fiziksel 
kalıtım teorisi gibi oldukça özel birtakım sonuçlar elde 
eder. Plotinos, bunu, bedenin meydana gelişinde, bireysel 
ve evrensel ruhun parçalarının ne olduğunu tam manasıy-
la belirleyerek yapacaktır. Bizlere bedenin taslağını çizen ve 
böylece ona, genel, aktarılabilir ve dolayısıyla da kalıtımsal 
nitelikler bahşeden evrensel ruhu gösterecektir. Sonrasında 
müdahale edecek olan bireysel ruh ise eseri tamamına er-
direcektir. Ayrıca bireysel ruh şu veya bu bedeni kendisine 

1 Bkz L’Évolution Créatrice., 489-490. (Ed.)
2 Buradaki cümle, aynı sorunun, öncesinde Matiere et mémoire, bireyin yaşam 

koşullarına sonrasında L’Évolution Créatrice ise canlıların tüm sisteminin 
daha genel koşullarına yerleştirilmiş olan bireysel bilinç sorunun, iki yönü 
olarak Matiere et mémoire ile L’Évolution Créatrice arasındaki birleşme 
çizgisini anlamakta açıklayıcı bir cümledir. (Ed.)
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